Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 115/2015 - CCS.

Vitória (ES), 03 de Agosto de 2015.

À 	Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas
Sra. Solange Vianna Dall'Orto Marques

Senhora Diretora,

Encaminhamos em anexo o Relatório de Frequência dos servidores
lotados no Centro de Ciências da Saúde, referente ao mês de Julho/2015.

Atenciosamente,

c;.—. _-
Prof.' Dr/ Glaucia rodrig es de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

ces(Wufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 116/2014 - CCS.

Vitória (ES), 28 de agosto de 2014.

Ao: Departamento de Administração DA - PROAD

Assunto: Pedido de Compra de Material Permanente
1‘

Prezado,

Segue anexo pedido de compras de material permanente requisitado pelo
Programa de Pós Graduação em Biotecnologia.

Atenciosamente,

Lhana Aparecida Fim e Barros
Vice - Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suchm(eund.ofes.br

4

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando o' 115/2014 - CCS. 	tott4(43‘ /oiti -8P

Vitória (ES), 28 de agosto de 2014.

Ao: Departamento de Administração DA - PROAD

Assunto: Pedido de Compra de Material Permanente

Prezado,

Segue anexo pedido de compra de material permanente requisitado pelo
Departamento de Morfologia.

Atenciosamente,

Liliana Aparecida Pim 9 e Barros
Vice - Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Mantipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

sgebm'aland.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n°114/2014 - CCS.

Vitória (ES), 28 de agosto de 2014.

Ao: Departamento de Administração DA - PROAD

Assunto: Pedido de Compra por Registro de Preço

Prezado,

Segue três pedidos de compra, por registro de preço, requisitado pelos
Departamentos de Clinica Médica e Departamento de Morfologia, bem como,
os pedidos da administração do CCS.

5)_?J?

Atenciosamente,

Liliana Apar eido Pimen d carros
Vice - Diretora do Centro de Ciências da Saúde

M. Marechal Campos 1468, Maruipe — CU 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200-- Fax: 3335-7270

sechmRnod.ufes.hr

Centro de
Ciências da Saúde

;otlà O UFES

Memorando n° 113/2014 - CCS.
Vitória (ES), 25 de agosto de 2014.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Vimos por meio informar que o Centro de Ciências da Saúde tem
demanda de 18,6 Unidades de Equivalência para alteração de regime de
trabalho dos docentes para Dedicação Exclusiva. '

Atenciosamente,

Frota Dr.a Gláucia Rodrigt4es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitoria-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebnaZnod.ofes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 112/2014 - CCS.

Vitória (ES), 26 de agosto de 2014.

A: Direção do HUCAM
Prof. Luiz Alberto Sobral Viera Junior

Senhor Diretor,

Em resposta ao Memorando n° 072/14 — SUP/HUCAM/EBSERH,
vimos solicitar cópia do contrato dos docentes do CCS cedidos à EBSERH ou
esclarecimento sobre a carga horária mantida do docente ao departamento de
origem.

Atenciosamente,

C\ VY0106--1-4-1
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe - CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 - 333$-7200 - Fax: 3335-7270

agebwanod.ute9.br

Centro de
Ciências da Saúde

11\  UFES

Memorando n° 111/2014 - CCS.
Vitória (ES), 25 de agosto de 2014.

Ao: Magnífico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnífico Reitor,

Entendendo a necessidade de maior representatividade, solicitamos a
inclusão do nome de docente do CCS na comissão que analisará a distribuição
das vagas para docentes da UFES.

Atenciosamente,

.0tyveLa.,j,
Prof.' Dr.' GlaUcia Rodrtgues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

spcbm(Mahd.ufes br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 111/2014 - CCS,
Vitória (ES), 25 de agosto de 2014.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Entendendo a necessidade de maior representatividade, solicitamos a
inclusão do nome de docente do CCS na comissão que analisará a distribuição
das vagas para docentes da UFES.

Atenciosamente,

Prof.a Dr.a Gláucia Rod gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marafpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 33354200 — Fax: 3335-7270

sPebflnyclufts,hr

2 	Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 108/2014 - CCS.
Vitória (ES), 19 de agosto de 2014.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Eustáquio Virlicius Ribeiro de Castro

Senhor Pró-Reitor,

Venho por meio desse memorando solicitar a autorização para custear
com recurso DEPE/CCS o serviço orçado no anexo. Cabe lembrar a falta de
fixação dos aparelhos audiovisuais tem nos causado prejuízos.

Atenciosamente,

Gy.,,torto

Prof.' Dr.* Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciência da Saúde

4.v. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 . Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sprhmOlund.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 108/2014 - CCS.

Vitória (ES), 19 de agosto de 2014.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Eustáquio Vinicius Ribeiro de Castro

Senhor Pró-Reitor,

Venho por meio desse memorando solicitar a autorização para custear
com recurso DEPE/CCS o serviço orçado no anexo. Cabe lembrar a falta de
fixação dos aparelhos audiovisuais tem nos causado prejuízos.

Atenciosamente,

orryolz:v-70
Prof.* Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciência da Saúde

Av. Marechal Campos 1468. Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sPrbonanod.nfabr

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 107/2014 - CCS.
Vitória (ES), 15 de outubro de 2014.

Ao: Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Prof. Maximilian Serguei Mesquita

Senhor Pró-Reitor,

Vimos, pelo presente, solicitar a Vossa Senhoria cópia do Plano
Diretor Físico (PDF) do Campus de Maruipe para avaliar a possibilidade de
espaço físico para criação de uma unidade setorial da PROGEP no CCS.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciên a da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

seebtru@nod.ufes.br

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

Memorando n° 107/2014 - CCS.
Vitória (ES), 18 de agosto de 2014.

Ao: Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento
Prof. Maximilian Serguei Mesquita

Senhor Pró-Reitor,

Segue anexo os projetos estratégicos validados pelo CCS.
Após consulta à comunidade, razão de nosso retomo após o prazo,

todos os projetos foram validados.
Como inclusões que atendam as demandas do CCS sugerimos:

Criação de núcleo local de apoio aos estudantes cuja necessidade
tenha sido apontada por todas as comissões de avaliação de nossos
cursos;
Implementação de espaços físicos mais adequados no CCS:
expansão da biblioteca, criação de prédio de salas de aula e
laboratório;
Implantação de um laboratório de informática no Centro para
atender a enorme demanda presente em todos os cursos.

Atenciosamente,

.‘ •
Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciência da Saúde

Av. Marechal Campos 1469, Marufpe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sue hm(Mood.0 fes.br

.st  As kaAl t, JIA —O (g

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 106/2014 - CCS.
Vitória (ES), 18 de agosto de 2014.

Ao Programa de Pós - Graduação em Saúde Coletiva
Prof.a Dr.a Rita de Cássia Duarte Lima

Assunto: Autorização utilização de espaço para o semestre de 2014 - 02

Prezada Coordenadora,

Considerando a falta de espaço físico para atividades didáticas em nosso
campus e consequentemente necessidade de salas para aulas teóricas, solicitamos
que sejam disponibilizados os horários de utilização das salas 1, 2 e 3 pelo PPGSC
conforme e-mail anexo, para atender a graduação em Enfermagem.

Atenciosamente,

r  061 /4,4
Prof.' Dr.' Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 —Fax: 3335-7270

ser bnil&nvd.ufes.br

111 R 1 2 5 aLiéi

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 104/2014 - CCS.
Vitória (ES), 13 de agosto de 2014.

Ao: Magnífico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnífico Reitor,

Em virtude de problemas de saúde do palestrante onde ocorreria o
evento em que iríamos participar, vimos, solicitar a Vossa Magnificência o
reembolso da passagem emitida através da PCDP 002877/14.

Atenciosamente,

Prof.a Dr.a Gláucia Rodrigúes de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sócbmWrind.ufes.br

72.19ã-le014 ,82

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 103/2014 - CCS.
Vitória (ES), 13 de agosto de 2014.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Em virtude de problemas familiares ligados a doença alegados pelo
docente Paulo Jorge da Fonseca Bonates, vimos, solicitar a Vossa
Magnificência o reembolso da passagem emitida através da PCDP 002856/14.

Atenciosamente,

c;\ vobAdsD
Prof.a Dr.a Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruim — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmnod.ufes.br

113G53 aw4 -

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 102/2014 - CCS.

Vitória (ES), 11 de agosto de 2014.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Solicitamos a Vossa Magnificência a inclusão dos discentes Karla
Marcovich Rossoni de Alcântara - Matricula 2011203848 e Marcos
Vinicius da Silva Cordeiro - Matricula 2011101185 para comporem a
Comissão encarregada da reestruturação do Regimento do HUCAM.

Atenciosamente,

Prof. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Me — CEP
29.040-090 - Vitória-ES Telefones: 3335-7201 —

.7200 — Fax: 3335-7270 s etaLi

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016